
COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DELIBERAZIONE ORIGINALE

DELLA

GIUNTA COMUNALE

N. 27 del 27-04-2022

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 2022/2024, DUPS (DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO) 2022/2024 E NOTA
INTEGRATIVA.

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 16:45,
presso la Residenza comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge,
si è riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: Feliciotti Giuseppina

Segretario verbalizzante: Segretario Comunale Dott. Paolo Cristiano

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i
componenti della Giunta Signori:

Feliciotti Giuseppina (SINDACO) Presente
OTTAVI GIAMMARIO (ASSESSORE) Presente
MICUCCI ERMANNO (ASSESSORE) Assente

ASSEGNATI: N. 3 - IN CARICA: N. 3 - PRESENTI: N.    2

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 27-04-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 03-05-2022 alle ore 16:01:24 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 04-05-2022 alle ore 11:20:11



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 174 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di
predisposizione e approvazioni del bilancio di previsione e dei suoi allegati da parte degli Enti
locali, il quale prevede quanto segue:
1. Lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione
sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare
unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni
anno.
2. Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine,
nonché i termini entro i quali possono essere presentati da parte dei membri dell'organo
consiliare e dalla Giunta emendamenti agli schemi di bilancio. A seguito di variazioni del
quadro normativo di riferimento sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo
consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla nota di aggiornamento al Documento
unico di programmazione in corso di approvazione.
3. Il bilancio di previsione finanziario è deliberato dall'organo consiliare entro il termine
previsto dall'articolo 151.
4. Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo
di gestione, le variazioni al bilancio di previsione, il bilancio di previsione assestato e il piano
esecutivo di gestione assestato;

Visti:
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2021 con cui è stato concesso il differimento
al 31/03/2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti
locali;
- l’art. 3, comma 5-sexiesdecies, del D.L. n. 228/2021 (Milleproroghe 2022), convertito nella
Legge n. 15 del 25/02/2022, con cui è stato concesso un ulteriore differimento al 31/05/2022
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- Giunta Comunale n. 77 del 22/12/2021, avente ad oggetto “Approvazione programma
triennale fabbisogno del personale 2021-2023 e piano annuale 2022. Provvedimenti.”;
- Giunta Comunale n. 26 del 20/04/2022, avente ad oggetto “Esercizio finanziario 2022.
Determinazione tariffe dei tributi comunali”;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo l'Allegato 9
al D.Lgs. n. 118/2011, predisposto secondo i principi contabili, generali e applicati, previsti
dal D.Lgs. n. 118/2011, sopra richiamato, dalla normativa vigente in materia di finanza
pubblica e di pareggio di bilancio;

Visti:
l’articolo 151, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come-
novellato, che recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro
il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31
dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;
l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla-
presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti
deliberazioni[…]”;

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 27-04-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 03-05-2022 alle ore 16:01:24 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 04-05-2022 alle ore 11:20:11



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di-
programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile
applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n.4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;
l’articolo 170, comma 6, del TUEL, che recita: “Gli enti locali con popolazione fino a-
5.000 abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato
previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”;

Dato atto che alla data del 31/12/2021 la popolazione del Comune di Cessapalombo risulta
essere pari a 438 unità e che, pertanto, l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di
un DUP semplificato;

Rilevato che l’approvazione del DUPS e la relativa Nota Integrativa da parte del Consiglio
Comunale costituisce il presupposto per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022
–2024;

Dato atto che lo schema di DUPS contiene gli elementi minimi indicati nel principio di
programmazione sopra richiamato;

Ritenuto di approvare lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, il
Documento Unico di Programmazione - DUPS – e la Nota Integrativa per il periodo
2022/2024;

Visti:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, modificato dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126 e s.m.i.;
- la Legge di bilancio 2022 (Legge n. 234 del 30/12/2021);
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, resi dal
Responsabile finanziario, a norma degli articoli 49, l̂ comma, e 147 bis, 1̂ comma, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, nei quali si attesta la veridicità delle previsioni di entrata e di
compatibilità delle previsioni di spesa del B.P. 2022-2024;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1) Di approvare, ai sensi dell'art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 11 del
D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, predisposto
secondo l'Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale ha funzione autorizzatoria, è redatto
secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica e presenta i seguenti risultati finali:

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 27-04-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 03-05-2022 alle ore 16:01:24 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 04-05-2022 alle ore 11:20:11



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 27-04-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 03-05-2022 alle ore 16:01:24 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 04-05-2022 alle ore 11:20:11



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

 
2) Di dare atto che il bilancio 2022/2024 contiene i documenti previsti dall'articolo 11, comma
3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall'articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) Di dare atto, inoltre, che ai sensi dell'articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015,
n. 208 e s.m.i., le previsioni del bilancio degli esercizi 2022-2024 sono coerenti con gli
obblighi di rispetto del pareggio di bilancio;

4) Di approvare la proposta di Documento Unico di Programmazione Semplificato – DUPS e
la relativa Nota Integrativa per il periodo 2022/2024, che allegati alla presente deliberazione
ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

5) Di prendere atto che tale documento, redatto in modalità semplificata ai sensi dell'art. 170,
comma 6, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., è di natura programmatoria e di indirizzo

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 27-04-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 03-05-2022 alle ore 16:01:24 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 04-05-2022 alle ore 11:20:11



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

dell'azione amministrativa e gestionale, sul quale l'Amministrazione si riserva di effettuare
eventuali aggiornamenti;

6) Di presentare il Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo
2022/2024 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della
programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011.

7) Di trasmettere il bilancio di esercizio 2002-2024 ed i suoi allegati all’Organo di revisione
per l'acquisizione del prescritto parere di competenza;

8) Di presentare all'Organo consiliare per l'approvazione lo schema del bilancio di previsione
finanziario 2022/2024, nei tempi e nei modi previsti dal Regolamento di contabilità vigente e
previa procedura di deposito prevista dal 2° comma, dell'articolo 174, del D.Lgs. 267/2000;

9) Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, a norma dell’articolo
125, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

10) Di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile con separata
votazione unanime e palese, resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 27-04-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 03-05-2022 alle ore 16:01:24 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 04-05-2022 alle ore 11:20:11



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 GIUSEPPINA FELICIOTTI DOTT. PAOLO CRISTIANO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Comune di Cessapalombo - Originale Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 27-04-2022

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  PAOLO CRISTIANO  il 03-05-2022 alle ore 16:01:24 GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 04-05-2022 alle ore 11:20:11



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 28 del 27-04-2022

OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di Previsione finanziario
2022/2024 e DUPS (Documento Unico di Programmazione
Semplificato) 2022/2024.

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Cessapalombo, 27-04-2022 Il Responsabile dell'Area
 Giuseppina Feliciotti

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-04-2022 alle ore 13:05:36



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 28 del 27-04-2022

OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di Previsione finanziario
2022/2024 e DUPS (Documento Unico di Programmazione
Semplificato) 2022/2024.

PARERE EX ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Visto: Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Cessapalombo, 27-04-2022 Il Responsabile dell'Area
 Giuseppina Feliciotti

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Regolarità contabile DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 27-04-2022 alle ore 13:09:28



COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROVINCIA DI MACERATA
Comune decorato di croce al valor militare

DELIBERA DI GIUNTA

N. 27 DEL 27-04-2022

OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, DUPS
(Documento Unico di Programmazione Semplificato) 2022/2024 e Nota Integrativa.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi, a decorrere dal 04-05-2022, come previsto dall’art.124, comma 1, del T.U. n. 267/2000
e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e
contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari.

Cessapalombo, lì 04-05-2022 IL Responsabile del Servizio
 Feliciotti Giuseppina

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA nr.  del  - Firmato digitalmente da  GIUSEPPINA FELICIOTTI  il 04-05-2022 alle ore 11:29:00


